<sup>512</sup> «Monomachiam, quae vulgariter dicitur duellum, paucis quibusdam casibus praexceptis, inter homines regni Nostrae ditioni subiectos in perpetuum locum nolumus obtinere: quae non tam vera probatio quam quaedam divinatio dici potest, quae naturae non consonat, a iure communi deviat, aequitatis rationibus non consentit». 140, II, tit. 33, in *quibus casibus pugna locum habeat*.

<sup>513</sup> «Ab huiusmodi autem sanctionis humanitate praeccludimus homicidas, qui veneficio seu quolibet furtivae mortis genere aliquem alium extinxisse dicuntur, in quibus etiam a pugnae iudicio non praecipimus inchoari, sed per probationes ordinarias, si supersint aliquae, procedi primo debere iubemus, et denique officio curiae subtili prius inquisitione praemissa, si per probationes aliquas vel per inquisitionem plene poterit minus facinus comprobari, tunc demum ad pugnae iudicium indiciis praecedentibus descendatur. Quae omnia per officium iudicis provide cognoscentis volumus explicari, ut inquisitionis probata caute et diligenter discutiat. Et si probatum non invenerit, ut est dictum, offerendi pugnam licentiam tribuat accusanti, nullo ex eo, quod ipse ex officio suo fecit, accusatoris iuri praeiudicio generato. [...] Crimen etiam laesae maiestatis excipimus, in quo in infrascriptis capitulis pugnae iudicium reservamus. Nec mirum, si laesae maiestatis reos, homicidas furtivos atque veneficos pugnae subicimus non tam iudicio quam terrori; non quod in ipsis Nostra serenitas iustum existimet, quod iniustum in aliis reputavit, sed quod in eorum poenam et aliorum exemplum publice in conspectibus hominum sub tremenda probationis specie tales constitui volumus homicidas, qui occultas atque furtivas insidias vitae hominum, quos sola divina creavit potentia, parare minime renuerunt. Eos etiam extra omnes modestiae terminos stabilimus, qui adversus securitatem Nostram, per quam omnibus aliis paratur securitas, moliri aliquid non verentur».

prove documentali e testimoni; le celebri *Siete Partidas* (1265) di Alfonso X di Castiglia e l'*Ordonnance* del 1306 di Filippo il Bello tentavano a loro volta di disciplinarlo e di restringerne notevolmente il campo. E tuttavia, il duello come istituzione di ceto<sup>514</sup>, pur vacillando, non tramontò al pari dell'ordalia e, fino alla fine del Duecento, mantenne vitalità, specie in Italia, come istituto giudiziario di matrice germanica. Le consuetudini e gli statuti medievali intervenivano - abrogandole, o rimodellandole - sulle norme del diritto longobardo e franco che l'avevano statuito, ma non lo estirpavano dalla prassi, in parte per il favore di cui godeva il duello tra le classi intellettuali e aristocratiche, in parte per il contestuale fiorire di tutta una serie di *summulae de pugna* che rinnovarono l'interesse per la materia. Questi trattati, a fronte della totale assenza del duello dal riscoperto diritto romano<sup>515</sup>, rispondevano all'esigenza scientifica, stimolata dal fenomeno bolognese, di mettere ordine in una dottrina che di fatto era comune all'intera Europa medievale. Lo era di fatto, ma il diritto canonico, nel 1140 circa, aveva emesso la propria sentenza attraverso il *Decretum*: